PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE— MG
  GABINETEDO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 1.424/23

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO: CENTRO
DE ESPECIALIDADES MAURA CÉLIA DE SOUZA FARIA

(dt10/01/1960 - 111/11/2022).

Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se CENTRO DE ESPECIALIDADES MAURA CÉLIA DE SOUZA FARIA, a
unidade de saúde localizado na Avenida Alberto de Barros Cobra, nº. 350, Bairro Jardim Alvorada, em
Pouso Alegre/MG.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre - MG, 06 de março de 2023.

      A FONSECA

jnicipal

=D:
Hamilton Fernandes de Magalhães

Chefe de Gabinete Interino

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE— MG

GABINETEDO PREFEITO
JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei que ora apresentamos a esta Egrégia Câmara, dispõe sobre a denominação de Prédio
Público: CENTRO DE ESPECIALIDADES MAURA CÉLIA DE SOUZA FARIA (kk10/01/1960 -

T11/11/2022).

Maura Célia de Souza Faria nasceu em 10 de janeiro de 1960 em Pouso Alegre/MG.
Filha de José Silvério de Souza e Margarida de Souza, desde criança era querida por todos que a
conheciam.

Era mãe de 4 filhas, Juliana Paula, Tatiana Maura, Giovana Mara e Mariana Maris.
Avó de 6 netos, Eduardo Henrique, Julia vitória, Erick, Théo Marcos, Miguel e Wesley, era dedicada e
zelosa à família.

Começou a trabalhar na Prefeitura Municipal de Pouso Alegre em 13 de fevereiro de 1998, como Auxiliar
de Serviços, no Centro de Educação Infantil Municipal (CEIM) Lazara Cazarini Diani, no Bairro São
Cristóvão.

Em 2001 transferiu-se para a Secretaria de Saúde, onde desenvolveu seu trabalho na Unidade Materno
Infantil e Policlínica do Bairro São Geraldo.

Profissional respeitada e admirada por toda a população que procurava atendimento nas unidades
públicas que trabalhou.

Carinhosa e prestativa com os colegas de trabalho, firmava laços de amizade pelos locais onde passava.
Maura Célia de Souza Faria faleceu em 11 de novembro de 2022, aos 62 anos, quando foi atingida por um
veículo ao fim de mais um dia de trabalho.

Seu falecimento causou profunda consternação em toda a cidade, sendo noticiada em diversos veículos
de imprensa e motivo de nota de pesar da Prefeitura de Pouso Alegre, onde trabalhou por 24 anos.

Por sua vida pessoal e profissional, sempre colaborando com o próximo através da prestação de serviços
como Servidora Pública, Maura Célia de Souza Faria merece ser homenageado emprestando seu nome
ao Centro de Especialidades.

Por todo o exposto, rogamos o empenho de Vossa Excelência e dos demais Vereadores com assento
nessa Laboriosa Casa Legislativa no sentido da discussão e aprovação da presente propositura.

Pouso Alegre - MG, 06 de março de 2023.

À

É

[ . 7

soselo ad YA FONSECA

refeitoMúnteipal
!

q

 ua BRÉ